

Nowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Czwartek, dnia 1 lutego 1917 r.

TEATR POLSKI, Cegielniana Nr. 63.

Czwartek, d. 1 lutego r. b. o godzinie 8 wiecz. ... Przedstawienie dla prenum. „K. Kijera Łódzkiego“

Powstanie na Ukrainie (r. 1863)

tragedja w 5 aktach, L. Sewińskiego.

Piątek, 2 lutego r. b., o godz. 3 po poł. Po raz 25-ty! Jubileuszowa przedst. Piątek, d. 2 r. b. o godz. 8 wiecz.

Młody las

sztuka w 4 aktach p. J. A. Hertzka

Rewizor z Petersburga

komedja w 5 aktach, przez M. Gogola

Sobota, dn. 3 lutego o godz. 4 po poł. po cenach najniższych (od 10 do 50 k.)

KSIAZ MAREK

trag. w 5 akt. (7 od. J.) Juliusza Słowackiego.

Sobota, dnia 3-go lutego i w niedzielę, dnia 4-go lutego r. b. o godz. 8 wieczór

CARYCA (Katarzyna II)

sztuka w 3-ach aktach, przez M. Longyola i Ludwika Sirona.

W niedzielę, 4 lutego r. b. o godzinie 3 po południu Powstanie na Ukrainie 1863 r. trag. w 5 akt. L. Sewińskiego.

Bilety do nabycia w Cukierni Staszowskiej. Teatr czynny we wtorek, czwartek i w piątek; w soboty w niedzielę i święta dwa razy

Mowa Kanclerza Rzeszy.

BERLIN, 30 stycznia. — Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej parlamentu Rzeszy, zabrakło głos kanclerza Rzeszy, dr. Bethmann-Hollweg w następującym przemówieniu:

W dniu 12 grudnia wyłożyłem parlamentowi Rzeszy rozważania, które doprowadziły do propozycji pokojowych. Odpowiedź przeciwników naszych okazała jasno i wyraźnie, że odrzucają oni rokowania z nami w sprawie pokoju, że chociażby pokój, który sami podykują. Tem samym, wobec całego świata rozstrzygnięta została kwestja winy za kontynuowanie wojny. Wina ciąży jedynie na przeciwnikach naszych. Równie pewnym jest nasze zadanie. Nad warunkami wroga nie możemy dyskutować, mogłyby one być przyjęte jedynie przez naród pobity na głowę. A zatem,

trzeba walczyć!

Jakież są warunki pokojowe koalicji? Siła obronna Niemiec ma uleść zniszczeniu. Stracić mamy Alzację i Lotaryngię i naszą Marchię wschodnią, monarchja dunajska ma być rozczłonkowana, a Bułgaria ponownie oszukana w sprawie swej jedności narodowej, Turcja wyparta z Europy i rozbita w Azji. Zamiarów niszczycielskich przeciwników naszych nie można silnie wyrazić.

Wyzwano nas na walkę do ostateczności!

Przyjmujemy wyzwanie, zaryzykujemy wszystko i zwyciężymy. Przez taki rozwój rzeczy prowadzenie wojny łodzi podwodnych zostało przesunięte w ostatnie stadium. Sprawa wojny łodzi podwodnych zajmowali się wspólnie w tej komisji, jak przypominać sobie panowie, trzykrotnie, w marcu, maju i we wrześniu roku ubiegłego.

Wszelki środek, powiedziałem w marcu, który nada się do skrócenia wojny, jest najhumanitarniejszym. Stosować należy nawet najbardziej nieszyński środek, który doprowadzi nas do zwycięstwa i do szybkiego zwycięstwa, powiedziałem wówczas.

Kanclerz Rzeszy mówił następnie dlażego w marcu i maju roku ubiegłego był przeciwny nieograniczonej wojnie łodzi podwodnych i dlażczego sprawa ta nawet we wrześniu po zgodnych orzeczeniach kierownictwa politycznego i militarnego, nie była jeszcze dojrzała do omówienia.

W związku z tem kanclerz przeszedł do swych poprzednich wynurzeń.

Gdy w porozumieniu z Najwyższem Dowództwem Wojskowym dojdę do przekonania, że bezwzględna wojna łodzi podwodnych zbliży nas do zwycięskiego końca, wówczas wprowadzona zostanie wojna łodzi podwodnych.

Chwila nadeszła...

Chwila ta—kanclerz Rzeszy ciągnął dalej—nadeszła obecnie. Dzisiaj nastąpił moment, w którym z największymi widokami powodzenia możemy odważyć się na to przedsięwzięcie. Dlatego też nie powinniśmy zatem wyczekiwać chwili późniejszej. Cóż zmieniło się? Przedewszystkiem najważniejsze: Liczba naszych łodzi podwodnych powiększyła się bardzo znacznie wobec wlosny poprzedniej. Temsamem wytworzyła się mocna podstawa dla powodzenia. Następnie drugi rozstrzygający punkt:

Zie żniwa światowe.

Stawiają one już Anglię, Francję i Włochy wobec poważnych trudności. Posiadamy usilną nadzieję, że trudności te spotęgują się nie do zniesienia wskutek nieograniczonej wojny łodzi podwodnych.

Również

sprawa węgla

jest kwestją życia podczas wojny. Obecnie już jest ona krytyczną we Francji i we Włoszech. Nasze łodzie podwodne uczynią ją jeszcze krytyczniejszą. Do tego przyczynia się, szczególnie dla Anglii utrudniony do wóz rud dla fabryk, amunicji w najszerszym tego słowa znaczeniu, oraz drzewa, dla kopalni węgla. Jeszcze potęguje te trudności dla naszych wrogów na tem polu zwiększający się brak tonnażu. Tutaj czas i wojna krążownicza łodzi podwodnych przygotowały.

cios stanowczy.

Wskutek braku tonnażu koalicja cierpi we wszystkich swych dziedzinach. Daje się on odczuć Włochom i Francji niemniej, niż Anglii.

Jeżeli tedy obecnie pozytywne strony nieograniczonej wojny łodzi podwodnych o wiele wyżej szacujemy niż w roku poprzednim, to jednocześnie zmniejszyły się niebezpieczeństwa wynikające z wojny łodzi podwodnych.

Kanclerz Rzeszy rozważał następnie szczegółowo

ogólną sytuację polityczną i ciągnął następnie dalej:

Feldmarszałek Hindenburg przed kilkoma dniami przedstawił mi sytuację jak następuje:

Front nasz trzyma się mocno na wszystkich stronach. Wszędzie posiadamy potrzebne rezerwy. Nastrój wojsk jest dobry i ufny. Ogólna sytuacja militarna pozwala, by wziąć na siebie wszystkie następstwa, jakie poślagnąć może za sobą nieograniczona wojna łodzi podwodnych; a ponieważ taka wojna łodzi podwodnych we wszystkich okolicznościach jest środkiem, by wrogom naszym zaszkodzić najdotkliwiej, należy ją rozpocząć. Sztab admiraltoji i flota wielkomorska żywią usilne przeświadczenie, przeświadczenie znajdujące praktyczne poparcie w doświadczeniach krążowniczej wojny łodzi podwodnych, że Anglja przy pomocy tej broni, zostanie nakloniona do pokoju.

Sprzymierzeńcy nasi w praktyce również podziwiają nasze zamiary. — Tak samo jak my zablokujemy Anglię i zachodnie wybrzeża Francji, przeszkadzając wszelkiej żegludze do krajów nieprzyjacielskich, podobnie Austro-Węgry ogłoszą obszar blokady wokół Włoch. Wszystkim krajom neutralnym będzie pozostawiona wolna droga dla komunikacji wzajemnej, nazewną obszaru blokowanego. Ameryce pozostawiamy podobnie, jak już to uczyniliśmy w roku 1915, pod pewnymi zastrzeżeniami, bezpieczną komunikację osobową z określonymi portami angielskimi.

Następnie kanclerz Rzeszy odczytał następującą notę do Stanów Zjednoczonych i zakomunikował, że odpowiednie noty wystosowano do państw neutralnych.

Nota Niemiec do Stanów Zjednoczonych.

Berlin, 31 stycznia 1917 r. Wasza Ekszellenca był łaskawym pod datą 22 b. m. zakomunikować mi o orędziu, z jakim Pan Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki zwrócił się w tym samym dniu do Senatu amerykańskiego. Rząd cesarski z całą uwagą przyjął do wiadomości treść orędzia, wynikająca z przedstawień Pana Prezydenta, przenikniętych wysokiem poczuciem odpowiedzialności; sprawa Mu wielkie zadowolenie, iż stwierdza, że linje wytyczne tego doniosłego oświadczenia zgadzają się w wielkiej rozciągłości z zasadami i życzeniami, za którymi oświadcza się Niemcy. W tym względzie, na pierwszym miejscu znajduje się prawo stanowienia o sobie, oraz

równouprawnienie wszystkich narodów.

W uznaniu tej zasady Niemcy rado byłyby szczerze, gdyby narody, jak Irlandja i Indje, które nie cieszą błogosławieństwami niezależności państwowej, miały uzyskać obecnie wolność. Przymierza, które pobają narody do współzawodnictwa o potęgę, oraz wikłają je w sieć samolubnych intryg, odrzuca również naród niemiecki. Natomiast zyczliwa jego współpraca zapewniona jest dla

wszelkich usiłowań, zmierzających do zapobieżenia przyszłej wojnie.

Wolność mórz

jako warunek wstępny do wolnego bytu i pokojowych stosunków narodów, podobnie jak drzwi otwarte dla handlu wszystkich państw neutralnych, należały zawsze do zasad wytycznych polityki niemieckiej.

Tem głębiej ubolewa rząd cesarski, że wrogi pokojowi zachowanie jego przeciwników uniemożliwiło obecnie urzeczywistnienie tych podniosłych celów. Niemcy i sprzymierzeńcy ich gotowi byli przystąpić niezwłocznie do rokowań pokojowych i wzięli jako podstawę zabezpieczenie istnienia i swobodę rozwoju swych narodów. W planach ich nie leżało jak to wyraźnie zaznaczono w nocie z dnia 22 grudnia 1916 r., zdruzgotanie, lub zniszczenie przeciwników, lecz według ich przekonania, zgadzały się one z prawami innych narodów. Co się zaś tyczy w szczególności

Belgji

która stanowi przedmiot gorącej sympatii w Stanach Zjednoczonych, to kanclerz Rzeszy oświadczył przed kilkoma tygodniami, iż podzielenie Belgji nigdy nie leżało w zamiarach Niemiec.

Niemcy pragnęły w pokoju mającym być zawartym z Belgją zabezpieczyć się wyłącznie w tym względzie, by krajów, z którym rząd cesarski pragnie żyć w dobrych stosunkach sąsiedzkich, nie mógł być wykorzystany przez przeciwników, dla wrogich zamachów. Podobne zabezpieczenie wskazane jest tem konieczne, iż pełnomocnicy nieprzyjacielscy w wielokrotnych przemówieniach, a szczególnie w uchwałach paryskiej konferencji gospodarczej wyrazili bez obstrukcji zamiar, by Niemcy, nawet po przywróceniu pokoju, nie uznac za równouprawnione, lecz raczej, zwalczac je nadal systematycznie.

Zabieg pokojowy czwórprzymierza, rozbiły się o instynkty zaworczy przeciwników, którzy chcieli dyktować pokój.

Pod pokrywką zasady narodowości ujawnili oni, jako cel wojenny rozczłonkowanie i pozbawienie czci Niemiec, Austro-Węgier, Turcji i Bułgarii. Pragnieniu pojednania przeciwstawiają oni pragnienie zniszczenia. Chcą oni walki, aż do ostateczności. W ten sposób powstał nowy stan rzeczy, który również Niemcy zmusza do nowej decyzji. — Od dwóch i pół lat Anglja nadużywa potęgi swej floty do samowolnego usiłowania, by

zmusić głodem Niemcy

do uległości. W brutalnym zlekceważeniu prawa międzynarodowego, grupa mocarstw prowadzona przez Anglię, wiąże nietylko prawny handel swych przeciwników, przez bezwzględny nacisk zmusza nawet państwa neutralne do zaniechania każdego niemieckiego jej stosunku handlowego, lub ograniczenia handlu, według jej przepisów. Naród amerykański zna usiłowania, jakie podjęto, ażeby Anglię i jej sprzymierzeńców naklonić do powrotu do prawa międzynarodowego i poszanowania dla prawa wolności morza. Rząd angielski obataje

przy swej wojnie głodzenia, która jakkolwiek nie godzi w siłę obronną przeciwnika, to jednak kobiety i dzieci, chorych i starców zmusza do znoszenia dla ojczyzny bolesnych ograniczeń, grozących sile ludu. W ten sposób angielska żądza panowania gromadzi z zimną krwią cierpienia świata, nie bacząc na żadne przykazania ludzkości, nie bacząc na protesty ciężko poszkodowanych neutralnych, nie bacząc na nieme pragnienie pokoju u ludów własnych sprzymierzeńców. Każdy dzień, który kontynuuje okropną walkę, przynosi nowe spustoszenia, nową żądzę i nową śmierć. Każdy dzień, o który skróconą zostanie wojna, zachowa po obu stronach życie tysiącom walczących, będzie dobrodziejstwem, dla udrczonej ludzkości.

Rząd cesarski przed własnym sumieniem, przed narodem niemieckim i wobec dziejów,

nie będzie mógł odpowiadać za to,

jeżeli pozostawi niewypróbowanym jakikolwiek środek, ażeby przyspieszyć koniec wojny. Spodziewał się on, że wraz z panem prezydentem osiągnie cel rokowań. Gdy na próbę porozumienia przeciwnicy odpowiedzieli zapowiedzią najostrożniejszej walki, rząd cesarski, chcąc służyć wysokiemu poczuciu ludzkości i nie chcąc zawinąć wobec przyjaciół własnego ludu, musi obecnie prowadzić dalej, ponownie narzucając mu walkę o istnienie, z bezwzględnością stosowaniem wszelkiej broni. Musi on przytem porzucić wszelkie ograniczenia, jakie uwzględniał dotychczas w stosowaniu swych środków walki na morzu.

Ufając, że naród amerykański i jego rząd nie uchyli się od zrozumienia zasad tego postanowienia i jego konieczności, rząd cesarski spodziewa się, że Stany Zjednoczone uznają nowy stan rzeczy z wysokiego stanowiska bezstronności i w swej części również dopomagać będą, by zapobiedz dalszemu zniszczeniu (Elend) i możliwym do uniknięcia ofiarom w życiu ludzkim.

Powołując się w szczególności na planowaną sytuację wojenną na morzu na załączony memoriał, pragnę jednocześnie wyrazić oczekiwanie, że rząd amerykański, ostrzeże okręty amerykańskie, oraz swych obywateli przed zawieraniem do opisanych w załączniku blokowanych obszarów, i ostrzeże ich, by nie powierzali pasażerów, lub towarów okrętom, kursującym pomiędzy portami należącymi do obszarów blokowanych.

Korzystam z tej okazji, aby waszej Ekszellencji wyrazić ponownie me najwyższe uszanowanie.

(podp.) Zimmerman

Kancelarz Rzeszy zakończył następującymi słowami:

„Nikt z pośród nas nie będzie zamykał oczu na powagę kroku, jaki czynimy. Ze chodzi o życie nasze, wie każdy od 4 sierpnia 1914 roku, a przez odrzucenie naszej propozycji pokojowej, świadomość ta została krwawo podkreślona.

Gdy w roku 1914 wobec powszechnej mobilizacji rosyjskiej musieliśmy chwycić za miecz, uczyniliśmy to w poczuciu głęboko zdecydowanej siły, która mówi nam: „Musimy, a dlatego też możemy”. Nieśkończone potoki krwi popłynęły od tej pory, nie ruszyły jednakże musu i możliwości. Jeżeli obecnie zdecydowaliśmy się na zastosowanie naszej najlepszej i najostrożniejszej broni, to nie powoduje nami nic, jak tylko silna wola, by uratować nasz naród trzeźwe rozważenie wszystkich wchodzących w grę okoliczności, nic, jak tylko silna wola, by uratować nasz naród od nędzy i hańby, w jakie spychają go nasi wrogowie. Powodzenie leży w rękach wyższych. Co w mocy ludzkiej, ażeby uzyskać je dla naszej ojczyzny, bądźcie pewni, moi Panowie, że niczego nie pominiemy; wszystko uczyniono.

Następnie przemawiali sekretarze stanu marynarki, spraw wewnętrznych, spraw zagranicznych, poczem nastąpiło tajne posiedzenie komisji. Obrady będą kontynuowane jutro.

Memoriał.

BERLIN, 31.1. W memoriale załączonym do noty wyszczególniono obszary blokowane wokół Wielkiej Brytanji, Francji, Włoch, oraz we wschodniej części morza Śródziemnego, na których od 1 lutego 1917 r. wszelka komunikacja morska będzie zwalczana wszelką bronią.

Okręty neutralne, które wpłyną na obszar blokowany, uczynią to na własne ryzyko. Jakkolwiek będą czynione starania również o tem, by okręty neutralne, które w dniu 1 lutego znajdują się w drodze do portów obszarów blokowanych, były ostrzeżone w należyty terminie, to jednak usilnie jest zalecanem, by wszelkimi rozporządzalnymi środkami ostrzeżono je i wyprowadzono z tych obszarów. Okręty neutralne przebywające w portach obszarów blokowanych mogą z równym bezpieczeństwem opuścić jeszcze obszary blokowane, jeżeli wypłyną przed 5 lutego i najkrótszą drogą podążą na obszary swobodne.

Komunikacja regularnych amerykańskich parowców osobowych może odbywać się nadal bez przeszkód, jeżeli:

a) Falmouth zostanie obrany za cel podróży,

b) w podróży w jedną i drugą stronę podążać będą w kierunku Seillys oraz punktu 50° na północ, 20° na zachód. Na tej drodze nie będą zakładane miny niemieckie.

c) Parowce posiadac będą oznaki, szczególnie im samym dozwolone w portach amerykańskich. Pomalowanie korpusu okrętu i kondyguacji w pasy pionowe na trzy metry szerokie, na zmianę białe i czerwone. Na każdym maszcie wielka flaga w kwadraty białe i czerwone, na tyle okrętu amerykańska flaga narodowa. Podczas ciemności flaga narodowa i pomalowanie okrętu winny być rozpoznawalne zdaleka, a okręt zupełnie jasno oświetlony.

d) Parowce odchodzi w tygodniu w każdym kierunku, wyjazd jego do Falmouth następuje w niedzielę, a odjazd z Falmouth w środę.

e) Rząd amerykański daje gwarancję, że parowce te nie wiozą żadnej kontrabandy, (według niemieckiego wykazu kontrabandy).

Rządowi innych państw neutralnych doręczono odnośne noty.

Rada Stanu.

W dniu 30 b. m. o godz. 10 rano odbyło się czwarte posiedzenie Tymczasowej Rady Stanu pod przewodnictwem Marszałka Koronnego w obecności wszystkich członków Rady Stanu, obu Komisarzy rządowych i dwóch zastępców.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu trzeciego posiedzenia Marszałek Koronny odczytał odpowiedź cesarza Wilhelma, na przesłane Mu przez Radę Stanu życzenia z okazji urodzin. (Treść tej depechy podana już była w Kurjerze).

Następnie Sekretarz Tymczasowej Rady Stanu odczytał tekst depechy, wysłanej w dniu 27 go b. m. do Prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Wilsona, oraz do klubu uniwersyteckiego w Budapeszcie.

W dalszym ciągu Sekretarz zakomunikował o nadejściu następujących adresów powitalnych i memoriałów, które nadeszły:

1) Prezydium Rady Powiatowej i Powiatowego Komitetu Narodowego w Kolbuszowie. 2) Rada Miejska m. Warszawy. 3) Rada Miejska m. Lublina. 4) Rada Miejska m. Siedlec. 5) Rada Miejska m. Lubartowa. 6) Obywatele m. Mstowa. 7) Zarząd Rady Narodowej m. Łodzi. 8) Rada Narodowa Miejska w Rawie Mazowieckiej. 9) Zarząd Centralnego Komitetu Narodowego. 10) Tymczasowa Rada Narodowa powiatu Łaskiego. 11) Rada Centralnego Komitetu Narodowego na powiat Mińsko-Mazowiecki. 12) Komitet Narodowy w Piotrkowie. 13) Rada i Zarząd Główny Partji Niezawisłości Narodowej. 14) Liga Kobiet Polskich Pogotowia Wojennego. 15) Liga Kobiet Pol-

skich Pogotowia Wojennego. 16) Liga Kobiet Polskich Pogotowia Wojennego, Koło Wolskie. 17) Ogólny Zjazd Sekcji Partji Ludowej w ziemi Lubelskiej. 18) Polskie Towarz. gimnastyczne w Włocławku. 19) Polskie Tow. Medycyny społecznej. 20) Tow. przyjaciół Grochowa. 21) Klub sportowy „Sifa” w Strzemieszycach. 22) List M. Manterysa (b. posła do pierwsz. dumy ros.). 23) Włościanie gm. Golesze. 24) Stowarzyszenie robotników chrześcijańskich w Siedlcach. 25) Prezydent m. Kielc—oraz wzmiankuje o memoriale Komitetu sądowego w Warszawie w kwestji zorganizowania całokształtu sądownictwa polskiego.

Dalej—o złożeniu lub o zadeklarowaniu ofiar w złocie, banknotach lub papierach procentowych na Skarb Polski i potrzeby Wojska Polskiego. Po komunikatach wice-marszałek J. M. Pomorski złożył sprawozdanie z prac Wydziału Wykonawczego.

1) Wydział Wykonawczy podzielił referaty w sprawach publicznych w sposób następujący:

Referat wojny powierzono J. Piłsudskiemu. Referat skarbu—S. Dzierżbickiemu. Spraw politycznych—hr. Rostworowskiemu. Spraw wewnętrznych—M. Lempickiemu. Gospodarstwa społecznego—S. Janickiemu. Pracy—W. Kunowskiemu. Sprawiedliwości—S. Bukowieckiemu. Wyznań religijnych i oświecenia publicz.—J. Pomorskiemu.

2) Wydział Wykonawczy przyjął do wiadomości oświadczenie p. landrata von Conrada, iż rozporządzenie, co do regulacji waluty z dn. 20 b. m. zostało wydane bez opinji Rady Stanu tylko dlatego, że było już zupełnie przygotowane przed otwarciem Rady Stanu, i że powstało przy udziale przedstawicieli społeczeństwa polskiego.

3) Wniosek w kwestji ochrony robotników, przebywających poza granicami Królestwa Polskiego, przekazano Referentowi Wydziału Pracy.

Po sprawozdaniu przystąpiono do dalszych obrad nad regulaminem.

Projekt regulaminu przedstawiony przez Komisję Regulaminową, składający się z rozdziałów o Wydziale Wykonawczym, Marszałku Koronnym, Departamentach, Komisjach Przygotowawczych, Komisarzach Miejskowych i Stanowisku Członków Rady Stanu i urzędników został przyjęty z małymi poprawkami.

Następne posiedzenie wyznaczono na czwartek dn. 1 lutego o godz. 4 po poł. poczem przewodniczący zamknął posiedzenie.

Tworzenie armji

Jest jednym z tych zadań, które jest zajęta Rada Stanu natychmiast po swem ukonstytuowaniu się. Na drugim Plenarnem Posiedzeniu wyłoniona została Komisja Wojskowa, która, z pomocą powoływanych rzeczoznawców, opracowuje, w myśl § 7 Statutu Rady Stanu, zasady jej udziału i kompetencji w tworzeniu Wojska Polskiego.

Prawno-polityczne stanowisko Legionów musi być również wyjaśnione.

Rada Stanu zdaje sobie w pełni sprawę z pierwszorzędności znaczenia armji i wzywa do cierpliwości młodzież, która oczekuje powołania jej do szeregu wojska polskiego.

Dn. 29 b. m. o godz. 12 w poł. Marszałek Koronny złożył wizytę Generali Gubernatorowi i w godzinę później był rewizytowany.

Tegoż samego dnia Marszałek Koronny złożył wizytę konsulowi Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, p. Hernando de Soto i został przez niego rewizytowany tegoż samego dnia.

Kronika

— **Kursy - antinbanda.** W środę, 31 stycznia r. b. odbył się na kursach buchaltaryjnych M. Mantinbanda w Łodzi uroczysty akt zamknięcia półrocznej szkoły.

Przed rozdaniem patentów po stosownem przemówieniu dyrektora kursów obecni uczcili pamięć ś. p. Henryka Siemkiewicza przez powstanie z miejsc, a kwartet koncertowy

Braei Taube, członków L. O. S. wykonał marsz żałobny Chopina.

Kursy ukończyły z patentem następujące osoby:

Arnold Baik, Erwin Bechtold, Regina Berdycewska, Janina Ciemięga, Karol Erhardt, Alfons Fogel, Robert Griebisch, Janina Gundelach (z odznaczeniem), Wanda Hanke, Aleksander Hentschel, Edward Hemfler, Ludwika Jawitz, Elise Jaekel (z odznaczeniem), Stanisław Justewicz, Szymon Kluger, Janina Kozarska, Mari Izabela Kowner, Jan Matwielew, Kaliksta Mikolajczyk, Otto Ratz, Salomea Rosenberg, Teofila Rubinowicz, Helena Platczak, Józefa Platczak, Jan Siński, Jan Sikorski, Halina Starowicz (z odznaczeniem), Chaim Syrkin (z odznaczeniem), Alfred Schöpe, Artur Triebe, Roman Wystop i Fania Zandberg.

Świadectwa otrzymały następujące osoby: Anna Gützel, Anna Kenigsberg, Anna Kupsch, Róża Kapelusz, Celina Lipska, Nachemia Łubin, Gustaw Nau, Bronisława Orenbach, Dorota Seide, Otto Speidel, Aron Szajbe, Elsa Wagner, Louis Wagner i Tadeusz Zalasik.

— **Pożyczki dla właścicieli domów.** We wtorek i środę wypłacono 900 właścicielom nieruchomości tytułem pożyczki—10,000 marek.

Nowe deklaracje są przyjmowane za poręczeniem 2 żyrantów.

— **Przerwa w sprzedaży nafty.**

Delegacja Zaprobowania miasta wstrzymała chwilowo wydawanie kwitów na otrzymanie nafty.

Osoby, które były w posiadaniu ich otrzymały naftę w ubiegłym tygodniu.

W tych dniach na nowo rozpoczęcie się wydawnie kwitów według dawniejszego porządku.

— **Praktyczne udogodnienie.**

Wobec braku pieczywa, jakie się w ostatnich dniach ujawniło, zarządy kooperatyw znalazły się w bardzo trudnych warunkach pracy. Codziennie wszyscy prawie członkowie zgłaszają się po chleb i kontrola nad wydawaniem należnej ilości jest wtedy niesłychanie trudna. Projektowano wprowadzić legitymacje specjalne, lecz niesłychany napływ odbiorców uniemożliwia dokładnie notowania zabiera zbyt wiele czasu, na czem cierpią znów odbiorcy...

Personal sklepowy musiał liczyć skrawki papieru, które potem rachmistrz piekarń sprawdził a w końcu Komitet Rozdziału Chleba i Mąki kontrolował. Ostatnio zaś nakazano nalepienie tych kartek na arkusze, gdzie większe kooperatywy musiałyby chyba utrzymywał w tym celu specjalnego urzędnika.

Znacznie upraszcza całą manipulację system, wprowadzony obecnie na wniosek p. Macandra w kooperatywie „Ognisko”.

— **„Jedność Robotnicza”,** piśmo socjalistyczne, reprezentujące w ruchu robotniczym kierunek socjalistyczno-niepodległościowy, otworzyło w Łodzi oddział administracji.

Oddział ten mieści się przy ul. Widzewskiej 25 m. 6 i otwarty jest codziennie godz. od 4 do 7.

Odpowiedzialnym kierownikiem jest p. Eugenjusz Łętowski.

Ze związków i stowarzyszeń.

× **Z Koła polskich nauczycieli miejskich.** Wczoraj o godzinie 6-ej wieczorem, w lokalu własnym przy ulicy Andrzeja № 4, odbyło się ogólne zebranie członków Koła nauczycieli polskich szkół miejskich.

Przewodniczył na zebraniu p. M. Merklejn, sekretarował p. E. Sikorski. Odczytano protokół z poprzedniego posiedzenia oraz zawiadomienie kierownika kursów pedagogicznych, prof. Swidwińskiego o małym się odbyć w dniu 4 lutego obchodzie styczniowym, a następnie przystąpiono do rozpatrzenia wniosku co do dobrowolnego samoopodatkowania się na rzecz armji polskiej. Uchwalono jednogłośnie uzupełnić listę powołanych poprzednio do komisji członków do liczby 9-ciu, wybór których z powodu spóźnionej pory, odroczone do przyszłej środy. Zadaniem komisji tej będzie opracowanie regulaminu pobierania składek na wspomniany cel.

Dziś

Dziś

Dziś

CASINO

BESTJA

POLA NEGRI w głównych rolach - - - MIA MARA

CASINO

Z powodu od nas niezależnym, demonstrowanie na wczoraj zapowiedzianego obrazu „Homunculus“ odroczone zostało na pewien czas.

Teatr i Muzyka.

II-gi występ warszawskiego „Mirażu“.

Wykonanie wczorajszego programu pod względem artystycznym w niczem nie ustępowało pierwszemu wieczorowi.

Zarówno dobór atrakcji, jak i umiejętna forma możliwie estetycznego ujęcia zbyt przejrzystych (i żywych) aluzji — zyskały uznanie publiczności i były oklaskiwane rzęsiście.

Sympatycznych gości wielokrotnie wywoływano — zasypując ich kwiatami. Owacjom nie było końca.

Miły nastrój, panujący na widowni od początku przedstawienia — w miarę występujących coraz to potężniejszych ponęt — począł zastraszająco wzrastać, aż pod koniec widowiska doszedł do niebываłych rozmiarów i groził już wylewem (uczucie naturalnie) — na szczęście katastrofie zdołano zapobiedz — poczem wzbierała fala poczęty śmiechu... czardziejski, cudny miraż się rozwiął... i to da pomaju wraca znów do równowagi. **Wł.**

Teatr Polski (Gogolniana 63)

Dziś, „Powstanie na Ukrainie“, — przedstawienie abonamentowe dla „Nowego Kurjera Łódzkiego“.

W piątek, dnia 2 lutego o godz. 3 po poł. po raz 25-ty jubileuszowe przedstawienie, zwycięskiej w tym sezonie sztuki J. A. Hertz'a p. t. „Młody Ias“ — wieczorem o godz. 8 wysmiewająca lapownictwo urzędników rosyjskich komedia M. Gogola „Revisor z Petersburga“.

W sobotę, 3 lutego godz. 4 p. p. dla młodzieży „Książę Marek“, wiecz. o godz. 8 sztuka Birona i Longyela p. t. „Caryca — Katarzyna II“.

W niedzielę, 4 lutego o godz. 3 p. p. tragedia L. Sowińskiego pod tytuł „Powstanie na Ukrainie“, wiecz. o godz. 8 sztuka Birona i Longyela p. t. „Caryca Katarzyna II“.

Teatr Popularny (Konstantynowska) 16.

Jutro, w piątek, dnia 2 go b. m. o godz. 3 po poł. dramat Starzeńskiego: „Gwiazda Syberji“, wiecz. zaś o godz. 7 i pół wiecz. uroczyste przedstawienie; na które się złożyć: „Warszawianka“, St. Wyspiańskiego, z p. Pilarskim w roli Chłopińskiego i p. Sniatyńską w roli Anny, znaną już nam z poprzedniego sezonu Teatru Polskiego i „Kościuszkę w Petersburgu“, nastrojowy dramat 1-aktowy A. Staszczaka, również nam znany z poprzedniego sezonu, a cieszący się powodzeniem.

W niedzielę, dnia 4 go b. m. o godz. 3 po poł. stale ścigający tłumy: „Kościuszkę pod Racławicami“, wiecz. o godz. 7 i pół po raz 1-szy „Robert i Bertrand“, wystawiany z dużym nakładem pracy.

Bilety do nabycia w dniu widowisk w kasie teatru od g. 10 rano.

Koncert w Resursie.

Jutro, t. j. w piątek, 2 b. m. odbędzie się Resursie Rzemieślniczej (Widzewska 117) koncert benefisowy na rzecz dyr. Z. Szczepańskiego.

Początek punktualnie o godz. 6-ej wiecz. wiecz. Blizsze szczegóły w programach.

— **Ze szkoły muzycznej.** W niedzielę (4 lutego) o godz. 1 po poł. odbędzie się w Sali Koncertowej przy ul. Dzielnej popis uczenia Szkoły Muzycznej H. Kijewskiej, w którym weźmie udział klasy prof. Melcera i H. Kijewskiej.

Działalność pedagogiczna prof. Melcera, znana jest już u nas, choćby z popisów tego klasy w latach ubiegłych.

Krytyki recenzentów o grze uczenia prof. M. były zawsze pochlebne. Niewątpliwie i tego roczny popis wzbudzi duże zainteresowanie, tem więcej, że akompanjować uczniom będzie Łódzka Orkiestra Symf. pod kierunkiem prof. Melcera.

Kino-Teatry w Łodzi.

„Casino“ (Piotrkowska 67): Dziś wspierały dramat „Bestja“, z Polą Negri i Mia Marą w rolach głównych.

„Odeon“ (Przejazd 2): Dziś doskonały obraz p. t. „Bagnó“, inscenizowany przez znakomitego reżysera Maksa Macka. Tytułową rolę odtworza Marja Orska.

Z Warszawy.

(Stronnictwo Polskie) Demokracji. — Nowy dygnitarz polski. — Nowe nazwy ulic i placów.

— Komisja organizacyjna Stronnictwa Polskiej Demokracji wydała następujący komunikat:

Pragnąc możliwie wydatnie współdziałać w pracy nad budowaniem Państwa Polskiego i powołać do tej akcji szerokie koła inteligencji i mieszczaństwa, podjęto w gronie działaczy narodowo-niepodległościowych myśl zorganizowania Stronnictwa Polskiej Demokracji. Nowe stronnictwo ma skupić w jednolitą organizację polityczną, poszczególne grupy ludowe i koła obywateli, biorących udział w pracy społecznej, a zdala dotąd stojących od życia politycznego.

Rezultatem prac przygotowawczych jest opracowanie „programu tymczasowego“, obejmującego zarówno wskazania na obecny okres przejściowy, jak również i próbę programu politycznego i społeczno-gospodarczego na okres normalny, powojenny. Tendencją naczelną Stronnictwa Demokracji Polskiej będzie organizowanie ludności miejskiej pod hasłem silnej armii, silnego rządu i silnego gospodarstwa narodowego, aby „uczynić miasta filarem postępu państwowego: narodowego, społecznego i ekonomicznego“.

Za Komisję organizacyjną podpisali się: inż. A. Humnicki, prof. szkoły technicznej i asyst. Politechniki, Lucjan Kobyłecki i dr. Feliks Młynarski (Jan Brzoza).

— Prezesem Dyrekcji Głównej Tow. Kred. Ziemińskiego zostaje p. Jan Zaluski, długoletni radca tej instytucji, wychowawiec uniwersytetu Warszawskiego i ziemianin z płockiego.

Na stanowisko to za rządów rosyjskich mianowano zwykle emerytowanych dygnitarzy prawosławnych.

— Naczelnik milicji miejskiej w rozkazie dziennym podał co następuje:

„Uchwałą magistratu st. m. Warszawy, nazwy następujących ulic i placów zostały zmienione: 1) Alei Jerolimskich do ul. Nowy Świat na Al. 3 go Maja. 2) Siennej od pl. Wareckiego do Marszałkowskiej na Sienkiewicza. 3) Berga na Romualda Traugutta. 4) Kotzebue na Fredry. 5) Erywańskiej na kredytową. 6) Kaliksta na Śniadeckich. 7) Teodora na Chałubińskiego. 8) Leopoldyny na Emilji Plater. 9) Aleksandryjskiej (na Pradze) na Zyguntowską. 10) Konstantynowskiej (na Pradze) na Florjańska. 11) Nowo-Aleksandryjskiej (w Mokotowie) na Puławska. 12) Judkierskiej na Kozia. 13) Skweru Konstantynowskiego, na skwer Mickiewicza. 14) Pl. św. Aleksandra na pl. Trzech Krzyży.“

Wojna.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna, 31-go stycznia.

Wschodnia widownia wojny.

Front wojsk ks. Leopolda Bawarskiego.

Na wschodnim brzegu Aa wojska nasze zdobyły szturmem stanowisko rosyjskie w lesie i odparły na niem wielokrotne silne kontrataki. Wzięto do niewoli 40 oficerów i 900 szeregowców, oraz zdobyto 15 karabinów maszynowych.

Front wojsk generała - pułkownika arcyksięcia Józefa.

Po gwałtownym ogniu atakowali rosjanie wielokrotnie stanowiska na południe od drogi Valaputny.

Dwa silne ataki nie powiodły się. Podczas trzeciego ataku powiodło się oddziałowi rosyjskiemu wtargnąć do jednego z punktów oparcia.

Grupa wojsk generała feldmarszałka Mackensena.

W pobliżu Dunaju silne nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze posunęły się naprzód. Zostały one odparte przez posterunek wojsk osmańskich.

Front macedoński.

Wywiadowcy niemieccy poprowadzili wycieczkę w łuku Cerny i wzięli do niewoli wielu wiołów.

Zachodnia widownia wojny.

Silny mróz i padający śnieg ograniczył działalność bojową.

Na granicy Lotaryngji pod Leintrey po południu trwała silna walka artylerji. Wieczorem zaatakowali francuzi część stanowisk naszych. Zostali oni odparci.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat austriacki.

WIEN, (Urzędowo) 31-go stycznia:

Wschodnia widownia wojny.

Grupa wojsk generała feldmarszałka Mackensena.

Wojska osmańskie odparły silne

rosyjskie oddziały wywiadowcze około ujścia Seretu.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa.

W odcinku Mestocanesti rosjanie podjęli ponownie swe ataki. Dwa takie ataki odparto w zupełności, zaś podczas trzeciego utraciliśmy punkt oparcia na południe od drogi Valeputna.

Front wojsk ks. Leopolda Bawarskiego.

Na południe od Prypeci nie zaszły żadne szczególniejsze wydarzenia.

Włoska widownia wojny.

Bez zmiany.

Południowo-wschodnia widownia wojny.

Bez zmiany.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler, marszałek polny porucznik.

Centralizacja dowództwa koalicji.

AMSTERDAM, 31.1. Pisma dowiadują się z Londynu, że państwa koalicji starają się przeprowadzić centralizację w rozmaitych działach dowództwa wojennego.

Cała działalność flot wojennych i handlowych ma pozostawać pod wyłącznym kierownictwem i pod kontrolą angielską.

Kierownictwo wszystkimi wojskami koalicji na lądzie ma przejść w ręce generałów: Nivellet i Robertsona, którzy mają być poinformowani dokładnie o wszelkich potrzebach wojska i materiału na wszystkich terenach walki, a wyniki swej działalności przysyłać będą rządowi Anglii, Francji, Rosji i Włoch.

Lloyd George przyjmuje na siebie zobowiązanie czynienia zadosyć żądaniom sztabów generalnych z możliwie największą szybkością. Pod tym względem nowy rząd angielski postępuje z największą bezwzględnością, i tylko dzięki temu zdołano przeprowadzić reorganizację we Francji i we Włoszech, co przedtem było wręcz niemożliwe.

Jedynie tylko w Rosji sprawy zamiast naprzód, cofają się raczej. Wobec tego rzeczoznawcy oceniają obecnie położenie wojenne w ten sposób że operacje na froncie zachodnim, we Włoszech i w Macedonji mają być niezależne od operacji na froncie rosyjskim.

Na wiosnę okaże się, czy Rosja będzie mogła ułatwić akcję wojenną na innych frontach, czy też sama potrzebować będzie pomocy. We wszystkich krajach koalicji stwierdzono obecnie zmniejszenie się wyrobu amunicji, a to z powodu braku węgla.

W kołach jednak kierowniczych istnieje przypuszczenie, że państwa centralne w tem samym znajdują się położeniu.

Wszyscy rzeczoznawcy, zarówno w Anglii jak i we Francji, przyznają, że zbrojenia w obu tych krajach już wyżej wyprowadzić się nie dadzą, obecnie bowiem zużyto w tym kierunku wszystkie możliwe siły.

Resursa rzem.-Chrześcijańska Widzewska 117.

W piątek, dnia 2 lutego 1917 r.

Koncert na benefis Dyr. Z. Szczepańskiego

Początek punktualnie o godz. 6 wiecz. Szczegóły w programach

O dłuższym zatem trwaniu wojny nawet mowy być nie może.

Świadomość tego stanu rzeczy przeniknęła już do kół, które ponoszą odpowiedzialność za obecny bieg wypadków.

Ceremonia pokutna armji greckiej.

LUGANO, 31.1. Ceremonia pokutna, jakiej poddać się musiała armja grecka przed sztandarami koalicji, jak donosi „Corr. della Sera“, wykonana została z najzłomniejszą poprawnością. Na miejscu ceremonji nie pojawił się ani jeden

grek z ludności cywilnej; widocznie wydano hasło, aby ludność ostantacyjnie unikala miejsca ceremonji. — Gdy po salutowaniu sztandarów koalicji pułki greckie wróciły do koszar, oczekiwały je tam tłumy narodu, które burzliwie witały sztandary greckie.

Przyszła ofensywa.

LUGANO, 31.1. — „Secolo“ roztrząsając obecne położenie wojenne sądzi, że w połowie lutego mocarstwa centralne podejmą próbę ataku. Główna siła uderzenia—powiada dalej „Secolo“ — zwróci się przeciwko frontowi francuskiemu.

Wielkie trzęsienie ziemi.

BERLIN, 31.1. Stacja seismograficzna w Jugenheim zanotowała wczoraj zrana o godz. 8-ej min. 57 wielkie trzęsienie ziemi, które trwało 2 i pół godziny. Według obliczenia, nawiedziło ono Japonię północną i prawdopodobnie niebardzo zatłoczone wyspy Kurylskie.

Z Rygi donoszą, że generał-gubernator niderlandzkich Indji Wschodnich donosi telegraficznie, iż podczas trzęsienia ziemi w Bali, według dotychczasowych wiadomości, około 300 osób zostało zabitych lub poranionych.

Nagroda Nobla.

KONSTANTYNOPOL, 31.1. — Uniwersytetowi tureckiemu polecono przedstawić kandydata do nagrody pokojowej Nobla. Wydział prawny i literacki zaproponowały nagrodzenie Cesarza Wilhelma jako bojownika myśli pokojowej.

Stuermer contra Milukow.

PARYŻ. „Petit Parisien“ donosi z Petersburga, że Rodzianko wręczył Milukowowi akt oskarżenia, wniesionego przez Stuermera przeciwko Milukowowi, któremu pozostawiono do 24 lutego termin na sporządzenia odpowiedzi.

TEATR POPULARNY (Konstantynowska 16).

Zrzeszenie Artystów Polskich!

Repertuar świąteczny.

W piątek, dn. 2-go lutego 1917 r.

o godzinie 3 po południu

Gwiazda Syberji

dramat w 4-ch aktach Starzeńskiego.

o godzinie 7 i pół wiecz.

Warszawianka Stanisława Wyspiańskiego
Kościuszkow w Petersburgu

dramat w 1 akcie A. Staszycy.

W niedzielę, dnia 4-go lutego 1917 roku

o godzinie 3 po południu

Kościuszkow pod Racławicami

obr. hist.-lud. w 5 cz. (8 obr.) W. L. Anczyca

o godzinie 7 i pół wiecz.

„Robert i Bertrand“

krotkochwila w 3-ch aktach, ze słowami przekładu W. L. Anczyca.

Orkiestra pod kierunkiem C. Chwata.

Bilety do nabycia w kasie teatru w dniu widowiska od 10 rano.

Teatr centralnie ogrzany!

TEATR... ODEON... MARJA ORSKA Przejazd 2.

Znakomita polska artystka wykona rolę główną w specjalnie dla niej napisanym dramacie

-- obraz inscenizował --
=== wybitny reżyser ===
- MAKS MACK. -

BAGNO
p. t.

Karpińskiego Balsam Bengalski

Znieczulający.

Sprawia natychmiastową ulgę w neuralgji, reumatyzmie, artretyzmie, migrenie, bólu zębów.

Cena pudełka Rb. 2.

Bolące miejsca natrzeć balsamem, pokrywając je następnie watą.

Laboratorium Chemiczno-Farmaceutyczne Tow. Akc. „Fr. Karpiński“ w Warszawie, ul. Elekoralna 35, telefon 600.

Szkoła Techniczna

(technikum)

w Łodzi, Pańska № 9. w Łodzi, Pańska № 9.

przyjmuje podania od nowych kandydatów na semestr I, II, III i IV Dla młodzieży płci obojga, z wykształceniem średnim, będzie otwarta oddzielna klasa. Czynne są oddziały: budowlany, mechaniczny i elektrotechniczny. Kurs przygotowawczy dla młodzieży z wykształceniem początkowym.

Początek egzaminów wstępnych 10 lutego. Bliższych informacji udziela kancelarja szkoły codziennie od 3—6.

Zatwierdzona przez władzę

Wyzsza Artystyczna Szkoła Hzemiosł dla Kobiet Apolonji Kopydłowskiej, Piotrkowska 154.

Lekcje drugiego półrocza, rozpoczynają się dnia 22 stycznia. Zapisy učenje codziennie od godziny 10—12 i od 2—7 wiecz Kurs wyższy i niższy Kończące kurs, otrzymują PATENTY NA NAUCZYCIELKI ROBOT oraz kierowniczkę w szkołach robot. Wykładane są przedmioty: haft biały, kolorowy i kościelny, koszykarstwo, guzikarstwo, wypalanie na drzewie, wyrzynanie na szkło, malarstwo, rysunki, krój, kwiaty, sjojdy, roboty freblowskie oraz wszelkie roboty ręczne praktyczne i artystyczne. Dla pań nauczycielek i freblanek, kurs pośpieszny. Dla niezamężnych učenje prowadzona jest oddzielnie sala zajęć oraz nauka robot ręcznych za opłatą 30 kop. tygodniowo.

KLAMKI DO DRZWI

łatwe do założenia przez kogokolwiek bez żadnej słusarskiej roboty, przy kwadratowym otworze conajmniej 3½ ang. w zamku, dostarcza

na czarno emaljowane po 85 kop. za

szlifowane, lecz nie emaljowane „70 „ (komplet

Tow. Akc. J. JOHN, ŁÓDZ

Piotrkowska 217.

Rutynowana nauczycielka

przygotowuje celując do niższych klas wszystkich szkół prywatnych, wyucza też analfabetów w krótkim czasie języka: POLSKIEGO, NIEMIECKIEGO i ARYTMETYKI do buchalterji.

Cany przystępne.

Benedykta 14 (miesz. 28).

Króliki rasowe

bardzo tanio

DO SPRZEDANIA,

jak również i urządzenie dla hodowli królików podług najnowszego systemu. **Wiadomości Łódź, Konstantynowska Nr. 51 m. 12 lewa oficyna II-gie piętro.**

Lokal na szkołę

Potrzebny cały dom na szkołę męską średnią. Konieczne oświetlenie elektryczne i podwórce do użytku szkoły. Oferty pod „Szkoła średnia“.

Akuszerka

z dyplomem Cesarzkiej Akademji medycynej w Piotrogradzie, praktykująca 20 lat, prywatnie. Piotrkowska 182 w podw. —

OGŁOSZENIA DROBNE.

Akuszerka Drzymota przyjmuje — chorych, Piotrkowska 223 m 25

BIEDNA WDOVA obarczona trójgiem dziećmi małolatkami uczęszczających do szkoły, błaga o jakąkolwiek pracę: zna się na handlu może podjąć się w domu prywatnym krawieczyzny i gospodarstwa. Uprasza Szanownych Chlebodawców lub Filantropów o danie jej w tym zakresie zajęcia lub dopomożenie jej dzieciom, którym brak obuwia i ciepłego ubrania. Łaskawe oferty raczą zostawić w adm. „N. Kurjera Łódzkiego“ dla „BIEDNEJ WDOWE“.

Cecylja Szymczak, zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Do sprzedania makulatura (stare gazety) hurtownie i detalicznie! Wiadomość w administracji „N.K.L.“ Zachodnia 37.

Doskonałe spodnie kortowe od 4 rubli. Spodnie z „Amerykańskiej skóry“, resztki na ubranie „tanie. Piotrkowska 145 m. 34.

Genowefa Grzybowa, zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Pracownia sukien C. Zawadzkiej wykonuje każdą powierzoną robotę starannie, szybko i tanio. Przyjmuje także przeróbki. Gotowe spodniczki, fasony modne, ul. Szkolna 13 parter.

Pralnie sprzedam, lub wydzierżawię, Konstantynowska № 53. Dowiedzieć się można od 6-ej do 8-g.

Pianina nowe, używane. Strójzenie przewóz instrumentów. Ceny niskie, gotówka, lub raty. Chodkowski Mikołajewska 25.

Szkoła polska poszukuje natychmiast wykwalifikowanego nauczyciela lub nauczycielki robot ręcznych (siojdu). Wiadomość: Nowo-Targowa 16, Seminarjum, od g. 12 do 2.

Uczeń VI-tej klasy (G. P.) poszukuje korepetycji. Wiadomość: ul. Benedykta № 20 m 11.

W niedzielę, u. 28 u m. po obiedzie w tramwaju do Helenowa, lub na ulicy ku staremu emontarowi katolickiemu, zgubiono część broszki: perle osadzoną marym brylantami. Uczelwy znalazca będzie łaskawą zwrócić za odpowiednim wynagrodzeniem, przy ulicy Widzewskiej № 32 u właściciela domu.

Zaginął dowód № 150365 Oddziału I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia № 31

Zaginął dowód № 174407 Oddziału I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia № 31

Zaginął paszport, wydany na imię Bojzy Morgentaler, wydany w Łodzi.

Zaginął paszport, wydany na imię Marii Kunze w Łodzi.

